

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

**PAPER - II**

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**D 1 1 1 5****DEFENCE & STRATEGIC  
STUDIES**

Time : 1¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 20

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।  
**उदाहरण :** ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगत हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



## DEFENCE & STRATEGIC STUDIES

### PAPER - II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. According to Kautilya, the centre of gravity in the “Mandala Theory” of inter-state relations was pivoted on :  
(1) Vijigeeshu      (2) Mitramitra      (3) Akrandasar      (4) Udaseen
  
2. Which one of the following is an intangible element of National Power ?  
(1) Natural Resources  
(2) National population  
(3) Scientific and technological prowess  
(4) Strategic purpose
  
3. Who among the following opined that “The national security problem needed to be seen in terms of general systemic security problem in which individuals, states and the system all play a part, and in which economic, societal and environmental factors can be as important as political and military ones” ?  
(1) Barry Buzan      (2) Robert Osgood      (3) Henry Kissinger      (4) Raymond Aron
  
4. “Hit and Run” tactics relates to which one of the following forms of warfare ?  
(1) Desert Warfare      (2) High Altitude Warfare  
(3) Guerrilla Warfare      (4) Jungle Warfare
  
5. In the pre-twentieth century, the concept of “Military Industrial Complex” gained ground, but was also faced with a serious limitation described in terms of :  
(1) Military spending has to be sustained on account of the relationship between the economy and security.  
(2) With the industrialization of warfare, the concept of “military industrial complex” expanded to include infrastructure capable of producing the materials of warfare in large quantities.  
(3) It produced a serious “economic security dilemma”, because in the modern, high-tech, globalised economy, states find it difficult to procure everything they need militarily through national production, and their sources lie abroad.  
(4) By and large, the developed and technologically advanced states were gainer in such situations.



## रक्षा एवं स्त्रातेजिक अध्ययन

### प्रश्न-पत्र - II

**निर्देश :** इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- कौटिल्य के अनुसार अन्तर-राज्य संबंधों के “मंडल सिद्धान्त” में गुरुत्व का केन्द्र किस पर टिका हुआ है?  
(1) विजिजीषु (2) मित्रमित्र (3) अक्रानदसार (4) उदासीन
- निम्नांकित में से कौन-सा एक राष्ट्रीय शक्ति का एक अमूर्त तत्व है?  
(1) प्राकृतिक संसाधन (2) राष्ट्रीय आबादी  
(3) वैज्ञानिक और प्रौद्योगिकीय पराक्रम (4) स्त्रातजिक उद्देश्य
- निम्नलिखित में से किसने यह विचार व्यक्त किया कि “राष्ट्रीय सुरक्षा समस्या को सामान्य व्यवस्थागत सुरक्षा समस्या की दृष्टि से देखे जाने की आवश्यकता है जिसमें व्यक्ति, राज्य और तंत्र सभी अपनी भूमिका निभाते हैं और जिसमें आर्थिक, सामाजिक और पर्यावरणीय कारक उतने ही महत्वपूर्ण हो सकते हैं जितने कि राजनीतिक और सैन्य कारक” ?  
(1) बैरी बूजान (2) रॉबर्ट ऑस्गुड (3) हेनरी किसिंजर (4) रेमण्ड एरों
- निम्नलिखित युद्धकर्म में के किस रूप से “हमला करो और भागो” समरतंत्र संबंधित है :  
(1) मरु युद्धकर्म (2) अधिक ऊँचाई पर पर्वतीय युद्धकर्म  
(3) गुरिल्ला युद्धकर्म (4) जंगल युद्धकर्म
- बीसवीं सदी से पूर्व में, “सैन्य-औद्योगिक काम्प्लेक्स” की अवधारणा को महत्व मिला किंतु इसके सम्मुख गंभीर सीमाएं भी थीं जिनका वर्णन निम्न रूप में किया जा सकता है :  
(1) अर्थव्यवस्था और सुरक्षा के बीच संबंधों के आधार पर सैन्य व्यय को बनाए रखना है।  
(2) युद्ध के औद्योगिकरण के साथ “सैन्य औद्योगिक काम्प्लेक्स” की अवधारणा का विस्तार हुआ और इसमें बड़ी मात्रा में युद्ध सामग्रियों के उत्पादन में सक्षम अवसंरचना शामिल हो गया।  
(3) इससे एक गम्भीर “आर्थिक सुरक्षा दुविधा” उत्पन्न हो गई, क्योंकि आधुनिक, उच्च तकनीक, भूमंडलीय अर्थव्यवस्था में राष्ट्रों को अपनी सभी सैन्य आवश्यकताओं को अपने राष्ट्रीय उत्पादन के माध्यम से प्राप्त करना कठिन होता है और उनके संसाधन विदेशों में उपलब्ध हैं।  
(4) सब मिलाकर इस तरह की परिस्थितियों में विकसित और प्रौद्योगिकीय रूप से उन्नत राष्ट्र लाभ की स्थिति में थे।



6. Which one of the following agencies has conceptualized energy security as “the uninterrupted physical availability at a price which is affordable, while respecting environmental concerns” ?
- (1) World Trade Organization
  - (2) International Atomic Energy Agency
  - (3) Nuclear Suppliers’ Group
  - (4) Organization of Petroleum Exporting Countries
7. India’s Nuclear Fuel Fabrication is done at the Nuclear Fuel Complex (NFC) located at :
- (1) Bengaluru
  - (2) Hyderabad
  - (3) Mumbai
  - (4) Trombay
8. Which one of the following aircrafts is the air-to-air refueller of the Indian airforce ?
- (1) C - 17 Globemaster
  - (2) Ilyushin - 76
  - (3) Ilyushin - 78
  - (4) C - 130 J Hercules
9. A major development in the relations between the erstwhile Soviet Union and the United States occurred in the late 1980’s when the two nations agreed to :
- (1) purchase all their oil from Mexico
  - (2) withdraw from the United Nations
  - (3) eliminate a group of nuclear missiles
  - (4) ban arms sales to developing nations
10. India’s new indigenous aircraft carrier will be christened as :
- (1) INS Pawan Hans
  - (2) INS Vishal
  - (3) INS Vikram
  - (4) INS Samudra
11. Which one of the following is world’s fastest cruise missile ?
- (1) DF - 26
  - (2) Kornet
  - (3) Brahmos
  - (4) ANZA
12. “TAPI project” is related to which of the following ?
- (1) Turkmenistan, Afghanistan, Pakistan, India gas pipeline project
  - (2) Tajistan, Armenia, Peru, Indonesia gas pipeline project
  - (3) Turkey, Austria, Palestine, Ireland gas pipeline project
  - (4) Tunisia, Algeria, Paraguay, Iceland gas pipeline project



6. निम्नलिखित में से किस एजेन्सी ने “पर्यावरणीय सरोकारों का सम्मान करते हुए क्रय वहनीय मूल्य पर निर्बाध वास्तविक उपलब्धता” के रूप में ऊर्जा सुरक्षा की अवधारणा को मूर्त रूप दिया है?
- (1) विश्व व्यापार संगठन (2) अंतरराष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेन्सी  
(3) नाभिकीय आपूर्तिकर्ता समूह (4) पेट्रोलियम निर्यातक देशों का संगठन
7. न्यूक्लियर फ्यूअल काम्प्लेक्स (एन.एफ.सी.), जहाँ भारत का न्यूक्लियर फ्यूअल फैब्रिकेशन किया जाता है, कहाँ स्थित है?
- (1) बेंगलुरु (2) हैदराबाद (3) मुम्बई (4) ट्रॉम्बे
8. निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय वायु सेना का हवा से हवा में ईंधन भरने वाला वायुयान है?
- (1) सी - 17 ग्लोबमास्टर (2) इल्यूशिन - 76  
(3) इल्यूशिन - 78 (4) सी - 130 जे हरक्यूलस
9. 1980 के दशक के उत्तरार्ध में, पूर्व-सोवियत संघ और संयुक्त राज्य के संबंधों में अत्यधिक विकास हुआ जब दोनों राष्ट्र निम्नलिखित पर सहमत हुए :
- (1) अपने पूरे तेल की मैक्सिको से खरीद।  
(2) संयुक्त राष्ट्र से बाहर होना।  
(3) नाभिकीय प्रक्षेपास्त्रों के एक समूह को समाप्त करना।  
(4) विकासशील राष्ट्रों को हथियारों की बिक्री पर प्रतिबंध।
10. भारत के स्वदेश में निर्मित नए विमानवाहक का नाम रखा गया है :
- (1) आइ.एन.एस. पवन हंस (2) आइ.एन.एस. विशाल  
(3) आइ.एन.एस. विक्रम (4) आइ.एन.एस. समुद्र
11. निम्नलिखित में से कौन विश्व का सर्वाधिक तेज क्रूज प्रक्षेपास्त्र है?
- (1) डी.एफ. - 26 (2) कॉर्नेट (3) ब्रह्मोस (4) ए.एन.जैड.ए.
12. “टी.ए.पी.आई. परियोजना” निम्न में से किससे संबंधित है?
- (1) तुर्कमेनिस्तान, अफगानिस्तान, पाकिस्तान, भारत गैस पाइपलाइन परियोजना  
(2) ताजिस्तान, अर्मेनिया, पेरू, इंडोनेशिया गैस पाइपलाइन परियोजना  
(3) तुर्की, आस्ट्रिया, फिलिस्तीन, आयरलैंड गैस पाइपलाइन परियोजना  
(4) ट्यूनिशिया, अल्बेरिया, पराग्वे, आइसलैंड गैस पाइपलाइन परियोजना



13. What is the Block III variant of Brahmos supersonic cruise missile ?
- (1) it is anti-ship missile
  - (2) it is a land to land missile
  - (3) it is missile with steep dive capability for mountain warfare
  - (4) it is a land to air missile
14. A network of computers used in a denial of service (DoS) attack is called :
- (1) Worm
  - (2) Botnet
  - (3) Root Kit
  - (4) Splog
15. Natural ore of radioactive materials does not contain which one of the following isotopes ?
- (1)  $U^{235}$
  - (2)  $Pu^{234}$
  - (3)  $U^{238}$
  - (4)  $Th^{232}$
16. A security regime based on the principle that an act of aggression by any state will be met by a collective response from the rest is called :
- (1) comprehensive security
  - (2) common security
  - (3) collective defence
  - (4) collective security
17. "Intolerant Non-state actors now control large territories where they are unleashing barbaric violence ..... The severe limitations in our conflict resolution mechanism are becoming more and obvious. It is, thus, no surprise that the world is taking note of Bhuddhism".
- Who amongst the following gave the above statement ?
- (1) Mrs. Sushma Swaraj
  - (2) K.M. Panikkar
  - (3) Narendra Modi
  - (4) Rajnath Singh
18. Which one of the following statements about conflict is **true** ?
- (1) Conflict can always be avoided
  - (2) Disagreements always signal that the relationship is on the rocks
  - (3) Conflict does not always occur because of misunderstandings
  - (4) Conflict is always bad
19. The 'Charcas Triangle' an important gas field is located in :
- (1) Bolivia
  - (2) Peru
  - (3) Mexico
  - (4) Venezuela



13. ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज प्रक्षेपास्त्र के ब्लॉक III प्रारूप क्या है ?
- (1) यह पोतरोधी प्रक्षेपास्त्र है।
  - (2) यह जमीन से जमीन में मार करनेवाला प्रक्षेपास्त्र है।
  - (3) यह पर्वतीय युद्ध कार्य के लिए सीधे नीचे उड़ान भरने की क्षमता वाला प्रक्षेपास्त्र है।
  - (4) यह जमीन से हवा में मार करने वाला प्रक्षेपास्त्र है।
14. सेवा वंचन ( डी.ओ.एस.) हमले में प्रयुक्त कम्प्यूटरों के नेटवर्क को कहा जाता है :
- (1) वोर्म
  - (2) बॉटनेट
  - (3) रूट किट
  - (4) स्लॉग
15. रेडियोधर्मी पदार्थों के प्राकृतिक अयस्क में निम्नलिखित में से कौन-सा आइसोटोप समाहित नहीं होता है ?
- (1)  $U^{235}$
  - (2)  $Pu^{234}$
  - (3)  $U^{238}$
  - (4)  $Th^{232}$
16. इस सिद्धान्त पर आधारित सुरक्षा व्यवस्था कि किसी भी देश के द्वारा हमले की कार्रवाई का जवाब शेष देशों के सामूहिक प्रतिक्रिया के द्वारा दिया जाएगा को कहा जाता है :
- (1) व्यापक सुरक्षा
  - (2) सर्व सुरक्षा
  - (3) सामूहिक प्रतिरक्षा
  - (4) सामूहिक सुरक्षा
17. “असहिष्णु गैर-राज्य कर्त्ताओं का आज बड़े भूभाग पर नियंत्रण है जो वहाँ बर्बरतापूर्ण हिंसा फैला रहे हैं ..... हमारे संघर्ष समाधान तंत्र की गंभीर सीमाएं अधिकाधिक उजागर हो रही हैं। अतएवं, कोई आश्चर्य नहीं कि विश्व का बौद्ध धर्म की तरफ ध्यान जा रहा है।”
- निम्नलिखित में से किसने उपर्युक्त वक्तव्य दिया है ?
- (1) श्रीमती सुषमा स्वराज
  - (2) के.एम. पणिक्कर
  - (3) नरेन्द्र मोदी
  - (4) राजनाथ सिंह
18. संघर्ष के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा वक्तव्य सही है ?
- (1) संघर्ष से सदैव ही बचा जा सकता है।
  - (2) असहमति सदैव इस बात का संकेत है कि संबंध टूटने की कगार पर है।
  - (3) संघर्ष सदैव गलतफहमी के कारण नहीं होता है।
  - (4) संघर्ष सदैव बुरा होता है।
19. महत्वपूर्ण गैस क्षेत्र 'चारकस ट्रेंगल' स्थित है :
- (1) बोलिविया में
  - (2) पेरू में
  - (3) मैक्सिको में
  - (4) वेनेजुएला में



20. Which of the following is a means of Pacific Settlement of disputes ?  
 (1) Sanctions            (2) Blockade            (3) Coercion            (4) Negotiation
21. The G - 4 countries consist of :  
 (1) India, Japan, Brazil, Germany  
 (2) China, South Korea, Germany, South Africa  
 (3) Germany, Brazil, Japan, South Africa  
 (4) India, China, Germany, South Africa
22. Who propounded the Nuclear Winter theory ?  
 (1) Henry Kissinger Group            (2) Andre Beaufre Group  
 (3) Bernard Brodie Group            (4) TTAPS Group
23. The Patriot Missiles were used by the US forces against the :  
 (1) Agni missiles            (2) Silkworm missiles  
 (3) Prithivi missiles            (4) Scud missiles
24. Which Pakistani General was nick-named as 'Monkey General' ?  
 (1) General Zia-ul-Haq            (2) General Ayub Khan  
 (3) General Yahya Khan            (4) General P. Musharraf
25. The Liberation Tigers of Tamil Eelam (LTTE) is Sri Lanka split into two factions in the year :  
 (1) 2000            (2) 2004            (3) 2006            (4) 2007
26. Daulat Beg Oldie, a well-known airstrip for supply of provisions to the armed forces is located in :  
 (1) Ladakh            (2) Arunachal Pradesh  
 (3) Siachin            (4) Sikkim
27. The "Territorial Waters" means :  
 (1) water inside the country  
 (2) water secured from other countries  
 (3) water supplied to other countries  
 (4) water of the sea close to coast of the country
28. SORT stands for one of the following :  
 (1) Strategic Offensive Reductions Treaty  
 (2) State Organization Replan Treaty  
 (3) Strategic Order Reorganization Treaty  
 (4) Security Organization Replan Treaty





20. निम्नलिखित में से कौन विवादों के शांतिपूर्ण समाधान का एक माध्यम है ?  
 (1) संस्वीकृति (2) नाकाबन्दी (3) बल प्रयोग (4) समझौते की बातचीत
21. जी - 4 देशों में सम्मिलित हैं :  
 (1) भारत, जापान, ब्राजील, जर्मनी (2) चीन, दक्षिण कोरिया, जर्मनी, दक्षिण अफ्रीका  
 (3) जर्मनी, ब्राजील, जापान, दक्षिण अफ्रीका (4) भारत, चीन, जर्मनी, दक्षिण अफ्रीका
22. 'न्यूक्लियर विंटर' सिद्धान्त का प्रतिपादक कौन है ?  
 (1) हेनरी किसिंजर समूह (2) आन्द्रे ब्योफर समूह  
 (3) बर्नार्ड ब्रॉडी समूह (4) टी.टी.ए.पी.एस. समूह
23. अमरीकी सेना ने किसके विरुद्ध पैट्रियॉट प्रक्षेपास्त्रों का प्रयोग किया ?  
 (1) अग्नि प्रक्षेपास्त्र (2) सिल्कवर्म प्रक्षेपास्त्र (3) पृथ्वी प्रक्षेपास्त्र (4) स्कड प्रक्षेपास्त्र
24. किस पाकिस्तानी जनरल का उप-नाम 'मंकी जनरल' था ?  
 (1) जनरल जिया उल-हक (2) जनरल अयूब खान  
 (3) जनरल याह्या खान (4) जनरल पी. मुशर्रफ
25. श्रीलंका में 'द लिबरेशन टाइगर्स ऑफ तमिल ईलम' (एल.टी.टी.ई.) किस वर्ष दो धड़ों में बंट गया :  
 (1) 2000 (2) 2004 (3) 2006 (4) 2007
26. सशस्त्र बलों को खाद्य सामग्री की आपूर्ति करने वाली सुप्रसिद्ध हवाई-पट्टी दौलत बेग ओल्डी स्थित है :  
 (1) लद्दाख में (2) अरुणाचल प्रदेश में (3) सियाचीन में (4) सिक्किम में
27. प्रादेशिक जलक्षेत्र से अभिप्राय है :  
 (1) देश के भीतर का जलक्षेत्र (2) अन्य देशों से सुरक्षित किया गया जल  
 (3) अन्य देशों को आपूर्ति किया गया जल (4) देश के तट के समीप का समुद्री जल
28. एस.ओ.आर.टी. निम्नलिखित में से किसके लिए है ?  
 (1) स्ट्रेटेजिक ऑफेन्सिव रिडक्शन्स ट्रीटी (2) स्टेट ऑर्गेनाइजेशन रिप्लान ट्रीटी  
 (3) स्ट्रेटेजिक ऑर्डर रिऑर्गेनाइजेशन ट्रीटी (4) सिक्यूरिटी ऑर्गेनाइजेशन रिप्लान ट्रीटी



29. Which one of the following drug trafficking organizations handle the majority of the world's cocaine production ?
- (1) South East Asian (2) Colombian  
(3) South West Asian (4) Mexican
30. Which one of the following has not been included by Admiral A.T. Mahan as elements of sea power ?
- (1) Geographical position (2) Physical conformation  
(3) Extent of territory (4) National character
31. Arrange the following sea battles in ascending chronological order :
- (1) Battles of Lepanto, Coral Sea, Jutland, Spanish Armada  
(2) Battles of Coral Sea, Jutland, Spanish Armada, Lepanto  
(3) Battles of Jutland, Spanish Armada, Lepanto, Coral Sea  
(4) Battles of Lepanto, Spanish Armada, Jutland, Coral Sea
32. Which one of the following Jihadi is nick-named as 'Mr. Marlboro' ?
- (1) Baitullah Basheer (2) Faiz Mohammed Bhaktiar  
(3) Mostafa Balooch Sistani (4) Mokhtar Belmokhtar
33. Which one of the following is used as a fissile material in atomic bomb ?
- (1) Natural Uranium (2) Thorium  
(3) Highly enriched uranium (4) Radium
34. The term 'Armageddon' is related to which one of the following ?
- (1) Climate change (2) Limited war  
(3) Cyber war (4) Nuclear war
35. Sovereignty is the attribute of which of the following ?
- (1) Government (2) Association (3) State (4) Society
36. Out of the following International Organizations which one has started a scheme called 'partnership for peace' for member countries ?
- (1) OPEC (2) OAU (3) OAS (4) NATO



29. निम्नलिखित में से कौन-सा एक मादक पदार्थ तस्करी संगठन विश्व के अधिकांश कोकीन उत्पादन का कारोबार करता है?
- (1) दक्षिण पूर्व एशियाई (2) कोलम्बियाई  
(3) दक्षिण पश्चिम एशियाई (4) मैक्सिकन
30. निम्नलिखित में से किसको, एडमिरल ए.टी. महान द्वारा समुद्री शक्ति के घटकों के रूप में शामिल नहीं किया गया है?
- (1) भौगोलिक स्थिति (2) भौतिक समरूपता (3) क्षेत्र का विस्तार (4) राष्ट्रीय चरित्र
31. निम्नलिखित सामुद्रिक लड़ाईयों को काल क्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित करें :
- (1) बैटल ऑफ लिपेन्टो, कोरल सी, जटलैंड, स्पैनिश आर्म्डा  
(2) बैटल ऑफ कोरल सी, जटलैंड, स्पैनिश आर्म्डा, लिपेन्टो  
(3) बैटल ऑफ जटलैंड, स्पैनिश आर्म्डा, लिपेन्टो, कोरल सी  
(4) बैटल ऑफ लिपेन्टो, स्पैनिश आर्म्डा, जटलैंड, कोरल सी
32. निम्नलिखित में से किस जिहादी का उपनाम 'मिस्टर मार्लबरो' है?
- (1) बैतुल्लाह बशीर (2) फैज़ मोहम्मद बख्त्रियार  
(3) मुस्तफा बलूच सिस्तानी (4) मोख्तार बेलमोख्तार
33. परमाणु बम में निम्नलिखित में से किसका विखंड्य सामग्री के रूप में प्रयोग होता है?
- (1) प्राकृतिक यूरेनियम (2) थोरियम  
(3) अत्यधिक संवर्धित यूरेनियम (4) रेडियम
34. निम्नलिखित में से किससे 'आर्मगेडन' शब्द संबंधित है?
- (1) जलवायु परिवर्तन (2) सीमित युद्ध (3) साइबर युद्ध (4) नाभिकीय युद्ध
35. सम्प्रभुता निम्नलिखित में से किसकी विशेषता है?
- (1) सरकार (2) एसोसिएशन (3) राज्य (4) समाज
36. निम्नलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन ने सदस्य देशों के लिए 'शांति के लिए सहभागिता' नामक योजना का शुभारंभ किया था?
- (1) ओपेक (OPEC) (2) ओ.ए.यू. (3) ओ.ए.एस. (4) नाटो (NATO)



37. Which one of the militant groups has not been active in Bangladesh ?
- (1) Jama'atul Mujahideen (2) Harkat-ul-Jehad-al-Islami  
(3) Hizbut Tohid (4) KLO
38. Which Indian President was known as the 'People's President' ?
- (1) Mr. Pranab Mukerjee (2) Dr. A.P.J. Abdul Kalam  
(3) Dr. S. Radhakrishnan (4) Mrs. Pratibha Patil
39. The importance of Woodrow Wilson's 'Fourteen Points' to the study of International Studies is notable because :
- (1) they are the foundations for the Realist approach in International Relations.  
(2) they are the foundations for the Idealist approach in International Relations.  
(3) they are the foundations for the Liberal approach in International Relations.  
(4) they are the foundations for deterrence theories in International Relations.
40. The Strait of Hormuz is an important route for international traffic between :
- (1) The Persian Gulf and the Gulf of Oman.  
(2) The Indian Ocean and the Pacific Ocean.  
(3) The Atlantic Ocean and the Mediterranean Sea.  
(4) Red Sea and Medilterranean Sea.
41. During the cold war era, which one of the following geo-political thinkers played the most influential role in the western conceptualization of the communist military threat and geo-strategic policy of containment ?
- (1) A.T. Mahan (2) N.J. Spikman (3) H. Mackinder (4) Colin Gray
42. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A) :** The national security perspective is the product of interaction of security awareness, threat perception, policy orientation and implementational ability.
- Reason (R) :** The common people in India, by and large, lack security awareness and think that it is the responsibility of the government to look after the process of national security.
- Codes :**
- (1) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.  
(2) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.  
(3) Both **(A)** and **(R)** are not correct.  
(4) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is not the correct and logical explanation of **(A)**.



37. निम्नांकित में से कौन-सा उग्रवादी समूह बांग्लादेश में सक्रिय नहीं रहा है ?
- (1) जमायतुल मुजाहिदीन (2) हरकत-उल-जेहाद-अल-इस्लामी  
(3) हिजबुत तोहीद (4) के.एल.ओ.
38. भारत के किस राष्ट्रपति को 'जनता के राष्ट्रपति' के रूप में जाना जाता है ?
- (1) श्री प्रणब मुखर्जी (2) डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम  
(3) डॉ. एस. राधाकृष्णन (4) श्रीमती प्रतिभा पाटिल
39. 'अन्तर राष्ट्रीय अध्ययन' के अध्ययन में 'वुड्रो विल्सन के 'चौदह सूत्रों' का महत्व है क्योंकि :
- (1) वे अंतरराष्ट्रीय संबंधों में यथार्थवादी उपागम के लिए आधारभूत हैं।  
(2) वे अंतरराष्ट्रीय संबंधों में आदर्शवादी उपागम के लिए आधारभूत हैं।  
(3) वे अंतरराष्ट्रीय संबंधों में उदारवादी उपागम के लिए आधारभूत हैं।  
(4) वे अंतरराष्ट्रीय संबंधों में निवारण सिद्धान्त के लिए आधारभूत हैं।
40. होर्मुज जलडमरूमध्य निम्नलिखित में से किनके बीच अंतरराष्ट्रीय यातायात का एक महत्वपूर्ण मार्ग है :
- (1) फारस की खाड़ी और ओमान की खाड़ी (2) हिन्द महासागर और प्रशान्त महासागर  
(3) अटलांटिक महासागर और भूमध्य सागर (4) लाल सागर और भूमध्य सागर
41. शीत युद्ध युग के दौरान निम्नलिखित में से किस भू-राजनीतिक चिंतक ने साम्यवादी सैन्य खतरा और नियंत्रण की भू-रणनीतिक नीति की पाश्चात्य अवधारणा के निर्माण में सबसे प्रभावशाली भूमिका निभाई है ?
- (1) ए.टी. महान (2) एन.जे. स्पिकमैन (3) एच. मैकिन्डर (4) कॉलिन ग्रे
42. निम्नलिखित **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** राष्ट्रीय सुरक्षा का दृष्टिकोण सुरक्षा जागरूकता, खतरे के बोध, नीति-अभिमुखीकरण और कार्यान्वयन योग्यता की अन्तर्क्रिया का परिणाम होता है।
- तर्क (R) :** भारत में कुल मिलाकर आम जनता में सुरक्षा के प्रति जागरूकता नहीं है और यह सोचते हैं कि राष्ट्रीय सुरक्षा की प्रक्रिया को देखना सरकार का उत्तरदायित्व है।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है।  
(2) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है।  
(3) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं।  
(4) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R) (A) की सही तथा तर्क संगत व्याख्या नहीं है।



43. Identify the **correct** code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** on the basis of the code given below :

**Assertion (A) :** The right to education is a fundamental human right that enforces successful exercise of all other human rights and provides human security.

**Reason (R) :** Education is an extraordinary tool of empowerment and safe guarding human beings from exploitative and hazardous labour and sexual exploitation, and eventually ensuring human security.

**Codes :**

- (1) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (2) **(R)** is correct but **(A)** is not correct.
- (3) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (4) Both **(A)** and **(R)** are incorrect.

44. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** Operation Parakram involved the mobilisation of Indian troops along India's border with Pakistan.

**Reason (R) :** After the terrorist attack on Indian Parliament in 2001, India wanted to pressurize Pakistan for taking appropriate action against terror groups operating from its territory.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is not true.
- (4) **(A)** is not true, but **(R)** is true.

45. Match the following books in **List - I** with their authors in **List - II** and use the code below :

**List - I**

**(Books)**

- (a) Nagasaki : Life After Nuclear War
- (b) Kashmir : The Vajpayee Years
- (c) The Man on Horseback
- (d) China on the Edge

**List - II**

**(Authors)**

- (i) S.E. Finer
- (ii) Carla Freeman
- (iii) Susan Southard
- (iv) A.S. Dulat

**Codes :**

- |     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i)        | (ii)       | (iii)      | (iv)       |
| (2) | (iv)       | (iii)      | (ii)       | (i)        |
| (3) | (iii)      | (iv)       | (i)        | (ii)       |
| (4) | (ii)       | (i)        | (iv)       | (iii)      |



43. नीचे दिए गए कूट के आधार पर **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट का चयन करें :
- अभिकथन (A) :** शिक्षा का अधिकार एक मौलिक मानवाधिकार है जो सभी अन्य मानवाधिकारों के कार्यों में सफलतापूर्वक लागू होता है और मानव सुरक्षा प्रदान करता है।
- तर्क (R) :** शिक्षा, शोषण और जोखिमपूर्ण श्रम, यौन शोषण के प्रति मनुष्यों को सशक्त और सुरक्षित बनाने और मानव सुरक्षा को अंततः सुनिश्चित करने का एक असाधारण साधन है।

**कूट :**

- (1) (A) सही है लेकिन (R) सही नहीं है।
- (2) (R) सही है लेकिन (A) सही नहीं है।
- (3) दोनों (A) और (R) सही हैं।
- (4) दोनों (A) और (R) गलत हैं।

44. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** भारत की पाकिस्तान से लगती सीमाओं की ओर भारतीय सेना का कूच करना ऑपरेशन पराक्रम था।

**तर्क (R) :** वर्ष 2001 में भारतीय संसद पर आतंकवादी हमले के पश्चात् भारत पाकिस्तान के भूक्षेत्र से संचालन कर रही आतंकी समूहों के विरुद्ध समुचित कार्रवाई करने के लिए उस पर दबाव बनाना चाहता था।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं हैं।
- (3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।

45. सूची - I में दी गई पुस्तकों को सूची - II में दिए गए उनके लेखकों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कीजिए :

**सूची - I**

( पुस्तकें )

- (a) नागासाकी : लाईफ आफ्टर न्यूक्लियर वार
- (b) कश्मीर : द वाजपेयी इयर्स
- (c) द मैन ऑन हॉर्सबैक
- (d) चाइना ऑन द एज

**सूची - II**

( लेखक )

- (i) एस.ई. फिनर
- (ii) कार्ला फ्रीमैन
- (iii) सुसान सदर्ड
- (iv) ए.एस. दुलत

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (2) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (3) | (iii) | (iv)  | (i)   | (ii)  |
| (4) | (ii)  | (i)   | (iv)  | (iii) |



46. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A)** : Environmental security is not entirely a case of 'threat without enemies'.

**Reason (R)** : The basic logic is that, globally, humanity is living beyond the carrying capacity of the planet Earth.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct, and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

47. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A)** : Potential environmental security concerns include disruption of eco-system, such as climate change, loss of bio-diversity, deforestation, desertification and other erosion problems, depletion of ozone layer, pollution, and the effects of growing population on the carrying capacity of the Earth's natural systems.

**Reason (R)** : Unfortunately, in dealing with environmental concerns, those who have to pay the price of prevention are different from those who pay the price of failure in the contemporary world.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

48. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A)** : China is rising power that many expect it to become the world's most powerful country.

**Reason (R)** : In the West in particular, this has generated the fear that as China's economic power increases, it will translate its wealth into military power.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.





46. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** पर्यावरणीय सुरक्षा पूर्णतया 'शत्रु रहित खतरा' का मामला नहीं है।

**तर्क (R) :** मूल तर्क यह है कि पूरे भूमंडल में पृथ्वी ग्रह की वहन क्षमता से अधिक मानव समुदाय रह रहा है।

**कूट :**

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं, किंतु **(R)**, **(A)** की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं और **(R)**, **(A)** की सही व्याख्या है।
- (3) **(A)** सही है, किंतु **(R)** सही नहीं है।
- (4) **(A)** सही नहीं है, किंतु **(R)** सही है।

47. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** संभाव्य पर्यावरणीय सुरक्षा चिन्ताओं में पारिस्थितिकी तंत्र का विघटन जैसे जलवायु परिवर्तन, जैव-विविधता की क्षति, निर्वनीकरण, मरुस्थलीकरण और अन्य क्षरण समस्याएं, ओजोन परत का क्षरण, प्रदूषण और पृथ्वी के प्राकृतिक तंत्र की वहन क्षमता पर बढ़ती जनसंख्या के प्रभाव शामिल हैं।

**तर्क (R) :** दुर्भाग्यवश, पर्यावरणीय चिन्ताओं से निपटने में वे जिन्हें निवारण की कीमत चुकानी है वे उनसे भिन्न हैं जो समकालीन विश्व में विफलता की कीमत चुकाते हैं।

**कूट :**

- (1) दोनों **(A)** और **(R)** सही हैं, किंतु **(R)**, **(A)** की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) दोनों **(A)** और **(R)** सही नहीं हैं।
- (3) **(A)** सही है किंतु **(R)** सही नहीं है।
- (4) **(A)** सही नहीं है, किंतु **(R)** सही है।

48. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** चीन एक उभरती हुई शक्ति है और अनेक लोगों को आशा है कि यह विश्व का सबसे शक्तिशाली देश बनेगा।

**तर्क (R) :** विशेषकर पश्चिम में इसने यह भय पैदा किया है कि जैसे ही चीन की आर्थिक शक्ति बढ़ती है, यह अपनी सम्पदा से सैन्य शक्ति बढ़ाएगा।

**कूट :**

- (1) दोनों **(A)** और **(R)** सही हैं।
- (2) दोनों **(A)** और **(R)** सही नहीं हैं।
- (3) **(A)** सही है किंतु **(R)** सही नहीं है।
- (4) **(A)** सही नहीं है, किंतु **(R)** सही है।



49. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

**Assertion (A) :** The withdrawal of the US forces from Afghanistan in 2015 has created a serious strategic vacuum, which could be detrimental to the Global War on terror.

**Reason (R) :** Afghan Taliban, Al Qaeda and Pakistan are the likely gainers of the above.

**Codes :**

- (1) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (2) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.
- (3) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (4) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct and logical explanation of **(A)**.

50. Match the following doctrines of US Presidents in **List - I** with their explanations in **List - II** with the code given below :

**List - I**

**(Doctrines)**

- (a) Truman Doctrine
- (b) Reagan Doctrine
- (c) Clinton Doctrine
- (d) Bush Doctrine

**List - II**

**(Explanations)**

- (i) Support all freedom fighters
- (ii) Containment of hostile regimes
- (iii) Pre-emption and unilateralism
- (iv) Always act multilaterally

**Code :**

- |     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i)        | (iii)      | (ii)       | (iv)       |
| (2) | (iv)       | (i)        | (iii)      | (ii)       |
| (3) | (ii)       | (iv)       | (i)        | (iii)      |
| (4) | (iii)      | (ii)       | (iv)       | (i)        |

- o o o -



49. निम्नलिखित **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए **सही** कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** वर्ष 2015 में अफगानिस्तान से अमरीकी सेना की वापसी के कारण गंभीर सामरिक रिक्तता उत्पन्न हो गई है जो कि आतंकवाद से वैश्विक युद्ध में बाधक हो सकता है।

**तर्क (R) :** उपर्युक्त से अफगान तालिबान, अलकायदा और पाकिस्तान को लाभ होने की संभावना है।

**कूट :**

- (1) **(A)** सही है, किंतु **(R)** सही नहीं है।
- (2) **(A)** सही नहीं है किंतु **(R)** सही है।
- (3) **(A)** और **(R)** दोनों सही नहीं हैं।
- (4) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं और **(R)**, **(A)** की सही तथा तर्क संगत व्याख्या है।

50. सूची - I में दिए गए अमेरिकी राष्ट्रपति के निम्नलिखित सिद्धांतों को सूची - II में उनकी व्याख्या से नीचे दिए गए कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

<b>सूची - I</b> ( सिद्धान्त )	<b>सूची - II</b> ( व्याख्या )
(a) ट्रूमैन सिद्धांत	(i) सभी स्वतंत्रता सेनानियों का समर्थन करना।
(b) रीगन सिद्धांत	(ii) शत्रुतावाली शासन प्रणाली को रोकना
(c) क्लिंटन सिद्धांत	(iii) पूर्वक्रय एवं एकपक्षवाद
(d) बुश सिद्धांत	(iv) हमेशा बहुपक्षीय रूप से कार्य करना

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i)   | (iii) | (ii)  | (iv)  |
| (2) | (iv)  | (i)   | (iii) | (ii)  |
| (3) | (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |
| (4) | (iii) | (ii)  | (iv)  | (i)   |

- o o o -



**Space For Rough Work**

